
 

 
 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

30.06.2017  № 806 
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении Порядка и сроков представления,  

рассмотрения и оценки предложений о включении  

дворовой территории в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды", а 

также Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении общественной 

территории в муниципальную программу города Мончегорска 

"Формирование современной городской среды" 
 

(в редакции постановлений администрации города Мончегорска от 30.08.2019 № 1127,        

от 24.08.2021 № 887, от 18.03.2022 № 363, от 29.12.2022 № 1944, от 25.03.2024 № 564) 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169  

"Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий  

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации  

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации  

и муниципальных программ формирования современной городской среды", 

приказов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр "Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" на 2018-2022 годы", от 18.03.2019 № 162/пр "Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды в рамках реализации федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды", руководствуясь постановлением Правительства 

Мурманской области от 28.08.2017 № 430-ПП "О государственной программе 

Мурманской области "Формирование современной городской среды Мурманской 

области", в соответствии с Уставом города Мончегорска 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 



2 

 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения    

и оценки предложений о включении дворовой территории в муниципальную 

программу города Мончегорска "Формирование современной городской среды". 

2. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения  

и оценки предложений граждан, организаций о включении общественной 

территории в муниципальную программу города Мончегорска "Формирование 

современной городской среды".  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, 

подлежит размещению на  официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска и опубликовано в газете "Мончегорский рабочий". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации города            В.И. Садчиков 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Мончегорска  

от 30.06.2017 № 806 
(в редакции постановлений администрации 

города Мончегорска от 30.08.2019 № 1127, 

от 24.08.2021 № 887, от 18.03.2022 № 363, 

от 29.12.2022 № 1944, от 25.03.2024 № 564 ) 

 

 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки  

предложений о включении дворовой территории  

в муниципальную программу города Мончегорска "Формирование 

современной городской среды " 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 

города Мончегорска "Формирование современной городской среды" (далее – 

Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр "Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование 

комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы", в целях представления, 

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу города Мончегорска 

"Формирование современной городской среды" (далее – Программа). 

1.2. В обсуждении проекта принимают участие граждане (юридические 

лица) – собственники помещений в многоквартирных домах, проживающие          

на территории города Мончегорска (далее – заинтересованные лица).  

1.3. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов: устройство (ремонт) дворовых проездов с организацией 

парковочных мест, тротуаров, обеспечение освещения дворовых территорий, 

устройство (ремонт) ливневой канализации, устройство (ремонт) элементов 

сопряжения поверхностей (бортовых камней, ступеней, лестниц, подпорных 

стенок). 

Доля финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовой территории в рамках минимального перечня работ должна составлять  

не менее 5 % от общей утвержденной собственниками стоимости минимальных 

работ по благоустройству дворовой территории. 

В случае благоустройства дворовой территории только в части ремонта 

асфальтобетонного покрытия дворовых проездов с элементами сопряжения 

поверхностей (бортовых камней) в существующих границах, возможно 

выполнение работ без финансового участия заинтересованных лиц". 

1.4. Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий: установка малых архитектурных форм, установка или капитальный 



2 

 

ремонт ограждений (заборов, оград дворовых территорий, палисадников), 

оборудование детских и (или) спортивных площадок, озеленение территорий, 

организация площадок для выгула собак, иные виды работ." 

Дополнительные виды работ по благоустройству дворовых территорий 

выполняются при условии: 

- реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем                     

по благоустройству; 

- финансового и трудового участия собственников помещений. Доля 

финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве дворовой 

территории в рамках дополнительного перечня работ должна составлять не менее 

20 % от общей стоимости дополнительных работ по благоустройству дворовой 

территории. Трудовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве дворовой 

территории в рамках перечня дополнительных видов работ выражается в форме 

выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации.  

1.5. Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер. 

 

2. Формы участия заинтересованных лиц в обсуждении 

2.1. Заявки представителей заинтересованных лиц, уполномоченных  

на представление предложений о включении дворовой территории в Программу, 

подаются в письменной форме или в форме электронного обращения согласно 

приложению к настоящему Порядку.  

 

3. Порядок и сроки внесения заинтересованными лицами предложений 

3.1. Представленные для рассмотрения и оценки предложения 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в Программу 

принимаются от представителей заинтересованных лиц в течение всего периода 

реализации Программы.  

Адресный перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству 

на очередной год, формируется в срок до 01 июля текущего года. 

3.2. К предложению (заявке) заинтересованного лица прилагаются 

следующие документы: 

3.2.1. Оформленные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации протоколы общих собраний собственников помещений в каждом 

многоквартирном доме, образующих дворовую территорию. 

Протокол общего собрания собственников помещений должен содержать 

следующую информацию: 

1) О включении дворовой территории в Программу. 

2) Об утверждении минимального перечня работ по благоустройству 

дворовой территории, определенного в соответствии с пунктом 1.3. настоящего 

Порядка. 

3) Об утверждении дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовой территории, определенного в соответствии с пунктом 1.4. настоящего 

Порядка. 

4) Об утверждении формы трудового участия собственников помещений  

в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории.  

Трудовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве дворовой 

территории в рамках минимального и дополнительного видов работ выражается  



3 

 

в форме выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации.  

5) Об определении доли финансового участия собственников помещений  

в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории.  

Доля финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовой территории в рамках минимального перечня работ должна составлять  

не менее 5 % от общей стоимости минимальных работ по благоустройству 

дворовой территории, за исключением абзаца 3 пункта 1.3. настоящего Порядка". 

6) Об определении доли финансового участия собственников помещений  

в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории.  

Доля финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ должна составлять 

не менее 20 % от общей стоимости дополнительных работ по благоустройству 

дворовой территории. 

7) О поручении организации, осуществляющей управление 

многоквартирным домом, единовременно внести долю финансового участия 

собственников помещений в реализации мероприятий по благоустройству 

дворовой территории в рамках минимального и дополнительного перечней работ 

до момента размещения муниципального заказа на выполнение работ  

с последующим возмещением собственниками помещений расходов  

в согласованные с указанной организацией сроки. 

8) О включении в состав общего имущества в многоквартирном доме 

оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой 

территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях 

осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии  

с требованиями законодательства Российской Федерации. 

9) Об определении представителей собственников помещений, 

уполномоченных на:  

- представление предложений (заявки) на участие в Программе; 

- согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, 

дефектной ведомости работ; 

- участие в проведении инвентаризации дворовой территории с правом 

подписания документов по итогам проведенной инвентаризации; 

- участие в контроле, в том числе промежуточном, а также приемке работ  

по благоустройству дворовой территории; 

- предоставление исполнителю Программы фото- и видеоматериалов, 

отзывов о реализации проекта. 

10) О создании рабочей группы по реализации проекта благоустройства 

дворовой территории из числа собственников помещений многоквартирного дома.  

В состав рабочей группы могут быть включены представители организации, 

осуществляющей управление многоквартирным домом, представители 

специализированных и общественных организаций. 

3.2.2. Проект благоустройства дворовой территории.  

Проект благоустройства дворовой территории должен содержать: 

1) Дизайн-проект (проектную документацию) благоустройства дворовой 

территории, включающий текстовое и визуальное описание проекта 



4 

 

благоустройства, в том числе концепцию проекта и перечень элементов 

благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.  

Проект благоустройства должен быть согласован с ресурсоснабжающими 

организациями, обеспечивать требования по охране  

и поддержанию здоровья человека, создавать технические возможности 

беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения  

по территории. 

2) Схему территории в масштабе 1:500 (1:1000, 1:2000) с обозначением 

планируемых видов работ и размещаемых элементов благоустройства (малые 

архитектурные формы, элементы озеленения и т.д.) (в случае отсутствия дизайн-

проекта (проектной документации)). 

3.2.3. Дефектная(ые) ведомость(и) по каждому планируемому виду работ     

по благоустройству дворовой территории, подписанную уполномоченным 

представителем собственников помещений в многоквартирном доме. 

3.2.4. Расчет стоимости (смета) реализации проекта по благоустройству 

дворовой территории отдельно по каждому виду работ, предусмотренных 

минимальным и дополнительным перечнями работ по благоустройству дворовой 

территории (в актуальных расценках).  

3.2.5. Пояснительная записка, содержащая сведения: 

1) Об общей площади дворовой территории, подлежащей благоустройству. 

2) О перечне и видах работ по благоустройству дворовой территории 

отдельно по минимальному и дополнительному перечням работ. 

3) Описание социальной эффективности реализации проекта. 

4) Описание и перечень мероприятий по обеспечению доступности объекта 

маломобильным группам населения и людям с ограниченными возможностями 

здоровья. 

5) О составе утвержденной рабочей группы по реализации проекта 

благоустройства.  

3.2.6. К предложению могут прилагаться дополнительные материалы, 

раскрывающие его суть (графические материалы, карты, фото, рисунки и др.). 

3.3. Отдел по благоустройству территории города МКУ УЖКХ обобщает 

поступившие от граждан и организаций предложения и направляет поступившие 

предложения на рассмотрение общественной комиссии". 

3.4. Принятые предложения обобщаются, ранжируются в зависимости         

от даты поступления предложения и направляются в общественную комиссию     

для рассмотрения.  

3.5.  Критериями оценки предложений заинтересованных лиц являются: 

- количество предложений по общественной территории; 

- значимость общественной территории для города; 

- социальная эффективность реализации проекта; 

- уровень посещаемости населением общественной территории; 

- доступность объекта маломобильным группам населения и людям                

с ограниченными возможностями здоровья; 

- возможность реализации, с учетом бюджетного финансирования на 2018-

2025 годы". 

 

4. Порядок рассмотрения предложений заинтересованных лиц 
 



5 

 

4.1. Для обобщения, оценки поступивших предложений (заявок) 

заинтересованных лиц, принятия решения о включении дворовой территории  

в Программу с целью ее благоустройства, муниципальным правовым актом 

создается общественная комиссия, состав и порядок организации деятельности 

которой определяется в соответствии с утвержденным муниципальным правовым 

актом. 

4.2. Оценка предложений (заявок) заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в Программу осуществляется общественной комиссией  

с учетом следующих критериев:  

1) Дата и время поступления предложения (заявки) в муниципальное 

казенное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска".  

2) Соответствие предложения (заявки) требованиям, указанным в пунктах 

3.1.-3.2. настоящего Порядка.  

4.3. По результатам оценки предложений (заявок) заинтересованных лиц, 

общественная комиссия принимает одно из следующих решений: 

4.3.1. О включении дворовой территории в перечень территорий,  

в отношении которых собственниками помещений представлены предложения  

об участии в Программе, и формировании адресного перечня территорий к заявке 

на получение субсидии из областного бюджета на софинансирование мероприятий 

по формированию современной городской среды в части выполнения 

мероприятий по благоустройству данных дворовых территорий, направляемой  

в адрес Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской 

области.  

4.3.2. Об отказе включения дворовой территории в перечень территорий,  

в отношении которых собственниками помещений представлены предложения  

об участии в Программе, в связи с их несоответствием требованиям настоящего 

Порядка. 

4.4. По результатам рассмотрения Министерством градостроительства  

и благоустройства Мурманской области заявки администрации города 

Мончегорска, учитывая утвержденный размер субсидии из областного бюджета  

на софинансирование мероприятий по формированию современной городской 

среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

на очередной финансовый год, общественная комиссия принимает одно  

из следующих решений: 

4.4.1. О включении дворовой территории в перечень территорий, 

планируемых к благоустройству в году, соответствующему году предоставления 

субсидии из областного бюджета на софинансирование мероприятий                     

по формированию современной городской среды в части выполнения 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

4.4.2. О сохранении адреса дворовой территории в перечне территорий,  

в отношении которых собственниками помещений представлены предложения  

об участии в Программе, с целью их первоочередного включения в адресный 

перечень дворовых территорий при формировании заявки на субсидию  

из областного бюджета на следующий финансовый год либо, в случае выделения 

дополнительных средств субсидии из областного бюджета в текущем финансовом 

году (в том числе перераспределение неизрасходованных средств субсидии), 



6 

 

включения в адресный перечень дворовых территорий к дополнительной заявке  

на текущий финансовый год. 
 

__________________________ 

 



 

 

Приложение  

к Порядку представления, рассмотрения  

и оценки предложений заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории  

в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной 

городской среды" 

 
Предложения 

о включении дворовой территории в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды" 
 

№ 

п/п 
Адресный ориентир 

Предложение  

по благоустройству 

 

Обоснование 

1 2 3 4 

    

Фамилия, имя, отчество уполномоченного лица 

_____________________________________ 

Реквизиты протокола общего собрания собственников помещений                                 

в многоквартирном доме  

__________________________________________________________________________

__ 

Адрес места жительства _______________________________________________ 

Контактный телефон      _______________________________________________ 

К настоящему предложению прилагаю:  

1. Протокол общего собрания собственников помещений на ____ л., в 1 экз.; 

2 Проект благоустройства дворовой территории на ____ л., в 1 экз.;  

3. Расчет стоимости (смета) на ____ л., в 1 экз.; 

4. Пояснительная записка на ____ л., в 1 экз.; 

5. Дополнительные материалы на ___ л., в 1 экз.  
  

Личная подпись _____________________ дата ___________________ 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды" в соответствии с действующим 

законодательством. 

 Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 

данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными 

включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, 

уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 

вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует        

с момента подачи данных предложений о включении дворовой территории в муниципальную 

программу города Мончегорска "Формирование современной городской среды" до моего 

письменного отзыва данного согласия. 

 

Личная подпись _____________________ дата ___________________ 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Мончегорска  

от 30.06.2017 № 806 
(в редакции постановлений администрации 

города Мончегорска от 30.08.2019 № 1127, 

от 24.08.2021 № 887, от 18.03.2022 № 363, 

от 29.12.2022 № 1944, от 25.03.2024 № 564) 

 
Порядок и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций  

о включении общественной территории в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды"  

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении общественной территории                 

в муниципальную программу города Мончегорска "Формирование современной 

городской среды" (далее – Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства строительства       

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр 

"Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного 

проекта "Формирование комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы", в целях 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций                 

о включении общественной территории в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды" (далее - Программа). 

 1.2. В обсуждении проекта принимают участие граждане, проживающие            

на территории города Мончегорска, и организации, зарегистрированные                     

на территории города Мончегорска. 

  

2. Порядок и сроки внесения гражданами,  

организациями предложений 

 

 2.1. Предложения от граждан, организаций о включении общественной 

территории города Мончегорска в Программу подаются в письменной форме или         

в форме электронного обращения, согласно приложению к настоящему Порядку.  

2.2. К предложению могут прилагаться дополнительные материалы, 

раскрывающие суть предложения (графические материалы, карты, фото и др.) 

2.3. Представленные для рассмотрения и оценки предложения граждан, 

организаций о включении общественной территории города Мончегорска                    

в Программу принимаются в течение всего периода реализации Программы. 

2.4 Предложения принимаются муниципальным казенным учреждением 

"Управление жилищно-коммунального хозяйства города Мончегорска" (далее - МКУ 

УКЖХ) в рабочие дни с 09.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: 

Мурманская область, город Мончегорск, улица Нюдовская, дом 14, кабинет 207. 

Телефоны для справок: 8 (81536) 7-40-18, e-mail: uzkh@monchegorsk-adm.ru. 



 

 

 2.5. Предложения граждан, организаций, поступающие в МКУ УЖКХ для 

направления в общественную комиссию, подлежат обязательной регистрации в МКУ 

УЖКХ. 

 

3. Порядок рассмотрения предложений граждан, организаций 

 

 3.1. Для обобщения и оценки, предложения граждан, организаций о включении 

общественной территории города Мончегорска в Программу направляются                 

в общественную комиссию. Состав и порядок работы общественной комиссии 

утверждается нормативным правовым актом администрации города Мончегорска.  

3.2. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений 

общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо 

отклонению. 

3.3. Отдел архитектуры и градостроительства МКУ УЖКХ обобщает 

поступившие от граждан и организаций предложения и направляет поступившие 

предложения на рассмотрение общественной комиссии.  

3.4. Общественная комиссия оценивает поступившие предложения.   

3.5. Критериями оценки предложений заинтересованных лиц являются: 

- количество предложений по общественной территории; 

- значимость общественной территории для города; 

- социальная эффективность реализации проекта; 

- уровень посещаемости населением общественной территории; 

- доступность объекта маломобильным группам населения и людям                    

с ограниченными возможностями здоровья; 

- возможность реализации, с учетом бюджетного финансирования                     

на 2018-2025 годы. 

3.6. Граждане, организации направившие предложения, по благоустройству 

общественной территории города Мончегорска, а также на участие в контроле, в том 

числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству общественной 

территории, вправе участвовать при их рассмотрении в заседаниях общественной 

комиссии. 

 3.7. Информация о деятельности общественной комиссии размещается              

на официальном сайте администрации города Мончегорска. 

 

___________________________________ 

  



 

 

Приложение  
к Порядку представления, рассмотрения  

и оценки предложений граждан, организаций о 

включении общественной территории в 
муниципальную программу города Мончегорска 

"Формирование современной городской среды" 

 

Предложения 

о включении общественной территории в муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды"  

 

№ 

п/п 
Адресный ориентир 

Предложение  

по благоустройству 
Обоснование 

1 2 3 4 

    

 

Фамилия, имя, отчество (для граждан)_______________________________________ 

Юридическое лицо и фамилия, имя, отчество 

представителя_____________________________________________________________ 

Адрес _________________________________________________________________________ 

Контактный телефон_____________________________________________________________ 

Личная подпись и дата  _________________________________________________________ 

  
Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений 

о включении в муниципальную программу города Мончегорска "Формирование современной 

городской среды" наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования 

муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией в соответствии            

с действующим законодательством. 

 Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 

данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными включают      

в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, 

изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. 

Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной 

техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи данных 

предложений о включении в муниципальную программу города Мончегорска "Формирование 

современной городской среды" наиболее посещаемой муниципальной территории общего 

пользования муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией до моего 

письменного отзыва данного согласия. 

Личная подпись __________________________ дата ______________ 

 

_________________________ 


	Администрация муниципального округа город  Мончегорск
	с подведомственной территорией Мурманской области

